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Úvod Na počátku bylo slovo…

Ze slov jsou činy

či slova z počinů?

Odpověď veršům je

ukryta pod šat

v činu je jádro slov

slovem čin počat

ve věčné náruči

činů slov spočinu
1

Bible kralická svým významem přesáhla hranice českých zemí a dosud patří

k našim nejhodnotnějším pokladům církevním i národním
2
. Po staletí předávala

hodnoty generacím našich předků. Teprve s druhou polovinou 20. století začíná

její význam v liturgickém i pastoračním prostoru ochabovat a přinejmenším se

zdá, že se postupně stává relikvií starých časů. Nese ještě pro dnešního čtenáře

nějaký význam? A bylo by vůbec žádoucí (vzhledem ke srozumitelnosti textu)

pokoušet se její roli v životě církve nějakým způsobem oživit? Na tyto a další

otázky se pokouším hledat odpověď ve své bakalářské práci. Bibli kralickou

chci představit jako pokračování a svým způsobem také jako vrchol tradice

sahající až k našim dvěma věrozvěstům Konstantinu a Metodějovi.

Bible kralická neměla jen zásadní vliv na kodifikaci češtiny, ale velkou

měrou se podílela na samotném jejím přežití. Tímto způsobem zachraňovala

český národ a jeho dějiny, neboť kdyby nebylo naší mateřštiny, která snad

největší měrou určuje, co to znamená být Čechem, nebylo by ani českého

národa, ani českých dějin.
3
Někdo by mohl namítnout, že v dnešní pohnuté

době, kdy je obtížné najít něco, na co by Češi mohli býti hrdí a samozvané

1
Richard Host: Činohra slov 1983 W. Germany

2
V této práci užívám slova národ ve smyslu společenství lidí mluvících stejnou řečí, sdílející

společné dějiny a žijící na určitém území.
3
Tak soudí i autoři Artikulu sněmu Království českého – O zachování Starožitného Jazyka

Českého z roku 1615 (text ofocen na vnitřní straně desek knihy prof. Marvana – Jazyk, jeho

český příběh)
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vlastence nesdružují trvalé hodnoty zušlechťující duši, ale pouhá nenávist ke

všemu odlišnému, by s naší neexistencí svět zase o tolik nepřišel. Nicméně

právě proto bychom se měli dobře rozhlédnout a vidět to, co přetrvává, co

sjednocuje, a láskyplně o to pečovat. Jednou z těchto hodnot je bezpochyby

čeština.

Práci jsem rozdělil na tři hlavní části. V té první pomocí sociologických

metod zjišťuji do jaké míry je Bible kralická dnes užívána mezi faráři

Českobratrské církve evangelické (dále jen ČCE). Tato část tedy obsahuje

dotazník a odpovědi zpracované dle jednotlivých otázek. Podrobnější

poznámky k metodice jsou v této části samozřejmě také obsaženy.

Ve druhé části představuji Bibli kralickou jako takovou. Zmiňuji se o

okolnostech jejího vzniku, o ideové tradici, jejímž je vrcholem a také o

významu, který měla pro některé význačné osobnosti napříč historií.

Ve třetí části popisuji formy, v jakých se Bible kralická užívá v jednotlivých

oblastech farářské práce, a navrhuji další možnosti jejího užívání, aby bylo

smysluplné a obohacovalo prostor církve a snad i mimo ni.

Do příloh jsem vložil obrázky zachycující přesnou podobu dotazníku, který

byl rozeslán farářům a farářkám ČCE.
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1. Užívání Bible kralické v současné ČCE

„Ta řeč, ve které jsme se zrodili

a ve které i nyní Bohu našemu sloužíme,

jest starožitná a rozšířená

téměř po celé zemi boží tak,

že nás už toto láskou a vážností

k ní naplniti musí.“
4

Tato kapitola představuje výsledky dotazníkového průzkumu, který probíhal ve

dnech od 6. května 2016 do 14. května 2016. Respondenty byli faráři

Českobratrské církve evangelické v aktivní službě a cílem dotazníku bylo

zjistit, v jaké míře při své práci používají Bibli kralickou. Elektronická forma

dotazníku byla přes ústředí církve rozeslána na e-mailové adresy do všech (v

současné době 264) sborů, z nichž jsou však momentálně některé neobsazené.

V časovém rozmezí, ve kterém bylo možné dotazník vyplnit a odeslat, přišlo

dohromady 92 odpovědí, z nichž po důkladném prověření nebylo nutné žádnou

vyřadit jako chybně vyplněnou. Několik odpovědí ještě přišlo po závěrečném

termínu, ty již nebyly započítány a v následujícím zpracování se neprojeví.

Zastoupení je tedy sice o něco méně než poloviční, ale vzhledem k tomu, že

odpovědi přišly poměrně rovnoměrně ze všech seniorátů a ve víceméně

rovnoměrném zastoupení od farářů různých generací, považuji vypovídající

hodnotu výsledků dotazníku za dostatečnou.

4
Kollár, Nedělní, svátečné a příležitostné kázně a řeči
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1.1 Poznámky k metodice

Dotazník měl elektronickou formu a byl vytvořen pomocí Google dokumentů.

Tato elektronická forma umožnila snadnou distribuci dotazníku a zároveň do

přehledných grafů automaticky zpracovala příchozí odpovědi. Původně jsem

zvažoval znění dotazníku umístit do příloh, ale nakonec jsem zvolil možnost

dotazník zpracovat a interpretovat přímo v textu práce, jelikož je to postup ke

čtenáři laskavější. Čtenář (či čtenářka) nebude muset neustále přeskakovat

z textu do příloh, naopak uvidí otázky i odpovědi na jednom místě.

Dotazník byl anonymní a z odpovědí nebylo možné žádným způsobem určit

totožnost jednotlivých respondentů. Poslední otázka, která se týká věkové

kategorie dotazovaných, byla vytvořena jako nepovinná, ale až na jeden případ

všichni svůj věk uvedli. Otázky v dotazníku lze rozdělit do tří kategorií.

1.1.1 První kategorie

Zahrnuje prvních pět otázek, které se týkají pěti oblastí farářské práce, a

zjišťuje četnost, s jakou v těchto oblastech faráři využívají Bibli kralickou.

Respondenti měli vybrat jednu z pěti nabídnutých odpovědí. Tato pětibodová

škála byla společná pro všechny otázky první kategorie a obsahovala

následující možnosti: „nikdy, zřídka, občas, často, pokaždé“. Abych co možná

nejvíce předešel velkorysému rozpětí interpretací těchto pojmů, do

motivačního textu, jenž přišel spolu s dotazníkem, jsem navrhl následující

výklad: Pojem „zřídka“ odpovídá málo četným případům v roce, například na

vyžádání, nebo pro ozvláštnění atd. Pojem "občas" odpovídá zhruba méně než

polovině případů za rok (bohoslužby, biblické hodiny atd.) a pojem "často"

odpovídá zhruba více než polovině případů za rok. Pojmy „nikdy“ a „pokaždé“

jsem blíže nespecifikoval, neboť jsem to považoval za zbytečné.
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1.1.2 Druhá kategorie

Do druhé kategorie spadají otázky číslo 7, 8 a 9. Zjišťují, jaký je postoj

respondentů k Bibli kralické a jaká jsou jejich očekávání do budoucna ohledně

užívání Bible kralické v církvi. U těchto otázek bylo možné zaškrtnout více

nabídnutých odpovědí, případně doplnit o názor vlastní. Do této kategorie

patří také otázka číslo 6, která je však koncipována úplně jinak, je spíše

doplňující a nabízí pouze odpověď „ano“, nebo „ne“.

1.1.3 Třetí kategorie

Ta má charakter doplňující a poskytla cenná srovnání předchozích odpovědí

(zejména první kategorie) z hlediska generačního, oblastního (užívání Bible

kralické v jednotlivých seniorátech) i z hlediska sídel. Roztřídit odpovědi dle

těchto hledisek bylo nutné ručně a postupoval jsem pomocí následující metody:

Abych mohl říci, zda kupříkladu generace čtyřicátníků užívá Bibli kralickou ve

své práci, musel jsem nejprve stanovit pravidlo, podle kterého bych zjednodušil

a vyhodnotil prvních pět otázek u každého vyplněného dotazníku. Výsledkem

tohoto zpracování je počet příslušníků té či oné generace, toho či onoho

seniorátu a v posledku i toho či onoho sídla, kteří Bibli kralickou ve své

farářské práci pravidelně užívají. Jako pravidelného uživatele Bible kralické

jsem označil toho, kdo v prvních pěti otázkách zaškrtl alespoň jednou

odpověď: „pokaždé“, či „často“; případně toho, kdo zaškrtl alespoň dvakrát

odpověď: „občas“. Ti, kteří tuto podmínku nesplnili, dle této metody nejsou

považováni za pravidelné uživatele Bible kralické. U otázky číslo 11 je třeba


[…]


– str. 24, nicméně zařazení před VP je tak rozšířené, že se ho zde budu držet.
91

Umístění modlitby Páně záleží zejména na tom, zda je během bohoslužeb vysluhována

Večeře Páně. V případě, že není, bývá modlitba Páně za přímluvnými modlitbami.
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volit zpovědní otázky obezřetně a citlivě. Věřící mají možnost pod řízením

duchovního prožít teologii omilostnění vírou tak, jak mu rozumějí reformační

církve. Pro hlubší prožitek věřících mohou být následně Slova ustanovení VP

vyřčena v podání kralických, jak jsou zapsána v prvním listě do Korintu: Já

zajisté přijal sem ode Pána, což i vydal sem vám, že Pán Ježíš v tu noc, v

kterouž zrazen jest, vzal chléb, a díky činiv lámal, a řekl: „vezměte, jezte, to

jest tělo mé, kteréž se za vás láme – to čiňte na mou památku.“ Takž i kalich,

když povečeřel, řka: „tento kalich jest ta nová smlouva v mé krvi – to čiňte na

mou památku.“ Nebo kolikrátž byste koli jedli chléb tento a z kalicha toho pili,

smrt Páně zvěstujete, dokavadž nepřijde.
92

Argument nesrozumitelnosti

v tomto případě dle mého názoru odpadá, protože člověka z církevního

prostředí by tato notoricky známá pasáž neměla zaskočit a člověk

z necírkevního prostředí, bez alespoň základního povědomí o VP, Pavlovým

slovům stejně nebude dobře rozumět, i kdyby byla v nejmodernějším jazyce.

Důvodem proč použít „kraličtinu“ je také efekt zvýraznění svátostného úkonu

v rámci bohoslužby. Posluchač si (v ideálním případě) náhle uvědomí, že se

děje něco jiného než doposud a kralická čeština mu tak pomůže přesunout se

z jedné části bohoslužeb do druhé a soustředit ke svátosti mysl.

Následuje modlitba Páně, o jejímž starobylém znění jsem pojednal již dříve

(viz komentář k otázce č. 1 v kapitole 1.2.1).

Po VP se v některých společenstvích recituje žalm 103, který je v kralickém

podání mimořádně krásný. Opět platí, že farář je kompetentní k zásahům do

textu ve prospěch jeho srozumitelnosti.
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 Bible kralická šestidílná, Korintským 11, 22-25
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3.1.4 Přímluvné obecenství

(sborová ohlášení, přímluvná modlitba, modlitba Páně
93

, sbírka)

V průběhu přímluvného obecenství mnoho možností jak využít Bibli kralickou

nevidím.

3.1.5 Propuštění – závěr

(poslání, požehnání, závěrečná píseň)

Slova poslání a požehnání jsou opět výtečnou příležitostí k výběru pasáží

z kralického překladu. Ve druhém díle českobratrské Agendy jsou desky

z vnitřní strany popsány vhodnými verši. Pro ilustraci přikládám slovo

požehnání z epištoly Filipským
94

v podání Českého ekumenického překladu

Bible kralické a překladu KMS Nové smlouvy.

BKR - A pokoj Boží, kterýž převyšuje všeliký rozum, hájiti bude srdcí vašich

i smyslů vašich v Kristu Ježíši.

ČEP - A pokoj Boží, převyšující každé pomyšlení, bude střežit vaše srdce

i mysl v Kristu Ježíši.

KMS - A pokoj Boží, který převyšuje všechno porozumění, bude střežit

vaše srdce a vaše myšlenky v Kristu Ježíši.

S náležitým přednesem, rozumným umístěním a citlivým výběrem pasáže

může být Bible kralická užitečným estetickým oživením a zkvalitněním

bohoslužby.
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 Viz poznámka č. 91
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 Filipským 4,7
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4. Závěr

Bůh dává smysl znaku poslovu

jsou ukryty v něm šťastné zprávy

jež smysl života nám spraví

On posílá nám pokyn po slovu
95

Na počátku této bakalářské práce jsem položil otázku, zda Bible kralická může

ještě nést nějakou zvěst dnešnímu čtenáři. Položil jsem otázku, zda má smysl

snažit se jí vybojovat v církvi znovu prostor. Tehdy jsem předpokládal, že na

obě otázky dokážu najít kladnou odpověď. V průběhu utváření práce jsem se

setkával s lidmi, kteří mě v tomto ohledu povzbuzovali i s lidmi, kteří mají

Bibli kralickou již za prakticky nepoužitelnou. Když se teď ohlížím zpět a mám

shrnout výsledky svého bádání, musím konstatovat, že v českobratrské církvi je

skutečně tento více než čtyřsetletý překlad na ústupu. Stále je však poměrně

velké množství farářů (a to i mladých), kteří k ní mají silný vztah a při své

práci ji používají. O dnešní době se říká, že jde rychle kupředu a spolu s celou

společností se prudce mění i náš jazyk a tak zřejmě dřív nebo později nastane

chvíle, kdy i Českému ekumenickému překladu dojde dech a bude třeba

přeložit Písmo znovu. V tomto procesu vývoje církve nám Bible kralická může

být připomínkou, že se někdy zbavujeme příliš zbrkle věcí kvalitních, jejichž

hodnotu je třeba mít na paměti. Vždyť církev věří, že skrze Písmo svaté hovoří

k ní sám Hospodin a prostřednictvím Bible kralické sděloval své evangelium

úctyhodně dlouhou dobu. Ukázali jsme také, jakou roli hraje Písmo v procesu

lingvoekologickém a zde má Bible kralická rovněž neocenitelné zásluhy.

Domnívám se tedy, že jsme jí dlužni víc, než to, že ji odstavíme do

zaprášených polic a jsem přesvědčený, že její přednosti ještě žádný jiný

překlad nenahradil. Také proto má stále potenciál zušlechťovat církevní prostor

a doufám, že tomu tak bude i nadále.
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 Richard Host, Džínsovina 1988
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