Oponentský posudek bakalářské práce.
Jonáš Zejfart: Bible kralická a její kulturní význam pro 21. století v kontextu ČCE

O vysokém kulturním významu Bible kralické (BK) je autor přesvědčen, patří podle něj k
„našim nejhodnotnějším pokladům církevním i národním“ (9). Ale je si vědom i odstupu od
tohoto překladu a případných námitek s ohledem na srozumitelnost, všímá si skutečnosti, že
BK nejpozději od poloviny 20. století se může jevit jako „relikvie starých časů“ (tamtéž).

A tak se autorovi nabídla poměrně jednoduchá metoda, jak zjistit relevanci BK alespoň pro
generaci dnešních kazatelů Českobratrské církve evangelické (ČCE), a to prostřednictvím
dotazníkového průzkumu. Metoda jednoduchá, leč nesnadná k realizaci, neboť i zde se
vyžadují specifické znalosti z oblasti empirických výzkumů. Je třeba ocenit, že autor svým
průzkumem kazatele ČCE zjevně zaujal, neboť – pokud oponent ze své zkušenosti může
soudit – návratnost dotazníků byla pro dané prostředí neobyčejně vysoká: Z cca dvě stě
obsazených sborů se vrátilo 94 dotazníků, přičemž dotazník obsahoval 12 otázek, z toho 9 se
týkalo užívání BK.

Autor se netají překvapením, že BK je v prostředí ČCE „stále poměrně silně přítomna“ (29).
Protože se autor ve své práci zabývá otázkou významu jazyka pro dějinnou a kulturní
existenci národa, zdůrazňuje tradice, sahající ke Konstantinovi a Metodějovi, tak trochu
udiví, že se nepokusil reflektovat přítomnost kralického jazyka (je-li to tento jazyk, ovšem)
v písních, které obsahuje dosud užívaný Evangelický zpěvník. Formulace otázek v dotazníku
sugeruje, že jde vskutku o užívání přímo knihy, nikoliv o vliv jejího jazyka na život církve. O to
více se tato otázka klade, je-li výslovně zmíněna „liturgie“ (celá kapitola 3.1), resp. užívání
bohoslužebné Agendy ČCE.

V dalším postupu své práce Zejfart představuje stručně dějiny vzniku BK a její putování
dějinami. A dostává se k novodobým českým překladům. Polemizuje s některými
překladateli, kteří kritizují kraličtinu pro „nesrozumitelnost“ a Český ekumenický překlad
(ČEP) ponechávají nezohledněný. Má za to, že „evangelikálním kruhům spíše vadí metoda,
kterou překladatelé [ČEPu] pro svou práci zvolili“ (38). Opět v dějinném přehledu mírně
překvapí, že autor podrobněji nepojednal pokusy o revizi překladu Kralických, a to v podání J.
Karafiáta či dvojice Pípal-Bašus. S velkou vervou – a po mém soudu i přesvědčivostí – autor
polemizuje s otázkou „srozumitelnosti“ a „aktuality“ jazyka. Zajímavé by ovšem bylo i
porozumění tomu, jak „moderní“ a „aktuální“ byl jazyk Kralických v rámci jejich doby.

Snad proto zařadil úvahu (42nn), která navazuje na autorovu starší práci, týkající se vztahu
BK ke starším nejen překladům, ale vůbec jazykovým a kulturním tradicím. I když se může
jevit, že v rámci dané práce jde o krok zpět, zřejmě bylo záměrem poukázat na určitou
kontinuitu tradice překládání a jazykové kultury a zakotvit je hlouběji než jen
v momentálních dojmech a potřebách. Užívá k tomu zajímavé terminologie (lingvo-empatie,
lingvo-sféra, lingvo-ekologie aj.), která se opírá o dílo prof. J. Marvana. Tím se ovšem stalo,
že část dějin vlastně opakuje, jen z trochu jiného hlediska, kulturně jazykového. Čtenář by se
zde – nebo jinde – rád dozvěděl alespoň něco o vztahu teologie a slova v Jednotě bratrské.
Kulturní a výchovně vzdělávací význam Jednoty bez teologického zdůvodnění je jen stěží
pochopitelný, pokud vůbec.

Na základě užívání i historického významu dospívá autor k přesvědčení o „nadčasovosti BK“
(57). Zdůrazňuje jak kontext vzniku, tak péčí o jazyk dané kultury. Zda odsud lze vyvodit, že
ústupem BK z našeho života „může být příznakem našeho odcizování se vlastním kořenům“
(tamtéž), je téma k diskusi. Že tomu tak není úplně, dokládá autor na liturgickém životě ČCE.
K diskusi tedy je i otázka, zda se tímto vyčerpává „kulturní význam“ BK pro 21. století, jak zní
název předkládané práce, nebo zda by autor neměl další nápady, jak tento význam ocenit.

Je však třeba se zastavit u několika formálních nedostatků předložené práce. Nejnápadnější
zřejmě bude úvodní část s dotazníkovým průzkumem. Tato část nevykazuje ani žádné otázky
teorie podobného průzkumu, ani referenční literaturu. Jediným kritériem se tedy jeví, co
autor „považuje za vypovídací hodnotu“ (11). Některá rozhodnutí působí proto buď
nahodile, nebo až svévolně. Proč nejsou zohledněny pozdě přišlé odpovědi? Hraje to pro
kvalitu daného průzkumu nějakou roli? Jak určil „oblasti farářské práce“? (12) Neměla být
výrazněji zahrnuta i oblast osobní spirituality? Proč určil velikost sídel (a tím trochu předurčil
jejich charakter), jak je určil? (13) atd. Je třeba také připomenout, že v části analytické je
třeba spíše šetřit s polemikami vůči výsledným názorům (22n). Přesto se z předložené práce
zdá, že autor v dané oblasti sociologického průzkumu má jisté odborné znalosti.

Dalším nedostatkem je práce s poznámkovým aparátem. Poznámky jsou zpracované v celé
práci jednotně, chybí však tečky za větami. Někdy jsou, jindy ne mezery mezi zkratkou a
číslovkou (viz poznámka 4358: „str_38“). Oponent přiznává, že nepochopil výběr pramenné i
jiné literatury pro bibliografický seznam, ve kterém chybí díla, označovaná jmény autorů:
Zejfart, Blahoslav, Host, Matějková. Závažnější ovšem je, že v práci není vždy jasně rozlišeno
mezi tím, co je parafráze jiného textu, a co přímo citát (např. str. 36, 37). Na str. 53 vypadlo
označení citátu zcela. Na str. 57 jsou různá důležitá tvrzení, která by bylo třeba doložit.
Pravopis a interpunkce vykazují rovněž jisté nedostatky.

Celkově je možno říci, že bychom si přáli argumentaci někdy věcnější, místo proklamací.
Zejména v závěrečné části autor konstatuje „že“ je něco dobré a možné, méně uvádí
odpověď na otázku, „proč“. Kritérium „užitečného estetického oživení“ se v rámci celku
práce jeví jako poněkud slabé. Přesto oponent konstatuje, že se jedná o práci celkově velmi
pěknou, je třeba ocenit jak jazykovou kulturu, tak vášeň pro dané téma, resp. BK samotnou.
Tato vášeň ani přes zmíněnou kritickou poznámku nezbavuje autora přiměřené kritičnosti a
vnímavosti vůči jiným argumentům.

Autor splnil požadavky kladené na bakalářskou práci, kterou rád doporučuji k obhajobě.
Některé formální nedostatky žel způsobí snížení hodnocení ke stupni „C“.
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